[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2019                         №8
г. Нижние Серги

 О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Нижнесергинского муниципального района Кленовскому сельскому поселению, входящему в состав  Нижнесергинского муниципального района, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  ст.8 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст.142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  ст. 5  Областного  закона Свердловской области от 19 декабря 1997 года N 77-ОЗ "Об отходах производства и потребления" ( в редакции Закона Свердловской области от  06 ноября 2018 года N115-ОЗ), Уставом Нижнесергинского муниципального района, в целях оптимизации процесса сбора (в том числе раздельного сбора) твердых коммунальных отходов, налаживания непрерывного контроля за процессом сбора и накопления ТКО в населенных пунктах Кленовского сельского поселения и оперативного реагирования на некачественное выполнение региональным оператором обязанностей по вывозу ТКО, создания благоприятной экологической обстановки на территории Кленовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Передать  Кленовскому сельскому поселению, входящему  в состав   Нижнесергинского муниципального района, осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района   в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, а именно:

1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

 2. Утвердить прилагаемую форму Соглашения между  администрацией Нижнесергинского муниципального района и   администрацией Кленовского сельского поселения  «О передаче осуществления части полномочий»  (приложение №1).
3. Установить, что соглашение  о передаче полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, заключается на срок с 01.01.2019 по 31.12.2019.
4. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района  В.А.Сычева.
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                         В.В. Еремеев
           Приложение №1
                                                             к постановлению администрации

                                                             Нижнесергинского

                                                             муниципального района

                                   от 14.01.2019 №8

                                                                  «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Нижнесергинского муниципального района Кленовскому сельскому поселению, входящему в состав  Нижнесергинского муниципального района, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»
СОГЛАШЕНИЕ
 о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Нижнесергинского муниципального района Кленовскому сельскому поселению, входящему в состав  Нижнесергинского муниципального района, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами
Нижнесергинский муниципальный район, в лице главы  Нижнесергинского муниципального района  Еремеева Валерия Васильевича, действующего на основании Устава  Нижнесергинского муниципального района, с одной стороны, и  Кленовское сельское поселение в лице главы  Кленовского  сельского поселения  Матвеева Александра Леонидовича, действующего на основании Устава  Кленовского сельского поселения, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15, статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                                          Статья 1
1.  Нижнесергинский муниципальный район передает, а  Кленовское сельское поселение принимает осуществление части полномочий по решению   вопросов местного значения  в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами:
 1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

Статья 2

1. Указанные в статье  1   настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 1 января по 31 декабря 2019 года.
Статья 3

1. Реализация передаваемых  Нижнесергинским  муниципальным  районом  части полномочий по решению вопросов местного значения Кленовскому сельскому  поселению осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Нижнесергинского муниципального района в бюджет Кленовского сельского поселения.
2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета   Нижнесергинского муниципального района в бюджет  Кленовского  сельского поселения для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, определяется соглашением, заключаемым между администрацией Нижнесергинского  муниципального района и администрацией Кленовского  сельского поселения.
3.  Расчет объема финансовых средств производится в соответствии с методикой расчета и порядком предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Нижнесергинского муниципального района в бюджет Кленовского сельского поселения.

                                                           Статья 4

1. Реализация органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района и Кленовского  сельского поселения переданных им полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района и  Кленовского сельского поселения.

                                                           Статья 5

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления  Кленовского сельского поселения переданных им полномочий  Нижнесергинского муниципального района осуществляют Дума Кленовского сельского поселения и глава  Кленовского сельского поселения.
2. Органы местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района и Кленовского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Нижнесергинского муниципального района и  Кленовского сельского поселения на 2019 год.
Статья 6

1. Настоящее соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения   Сторонами.

2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января до 31 декабря 2019 года.
3. Соглашение может быть расторгнуто в случае принятия Закона  Свердловской области, а также в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления преданных полномочий.
4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи сторон:

Глава  Нижнесергинского                                        Глава   Кленовского
муниципального района                                           сельского поселения
________________В.В.Еремеев                               ____________ А.Л.Матвеев
от  _______ 201__ года                                              от _______201__ года

PAGE
2